
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  40  del  13-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE
SPESE DI GESTIONE PER L' ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO DI
ASCOLTO PER LA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA DI GENERE
PROMOSSO DALL' ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER
L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "F. CORRIDONI" DI CORRIDONIA -
PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 13-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 42

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’approvazione della Legge Costituzionale n. 3/2001, in particolare per
quanto concerne la costituzionalizzazione del principio della “autonomia
scolastica” e l’attribuzione ai Comuni delle funzioni amministrative
secondo il principio di sussidiarietà, disegna un nuovo quadro normativo
che basa i rapporti fra Comuni e Istituzioni Scolastiche Autonome sulle
forme dell’accordo, della concertazione, della gestione associata;

- il D.P.R. 275/1999 prevede che le Istituzioni Scolastiche Autonome
programmino un’offerta formativa che rifletta “le esigenze del contesto
culturale, sociale ed economico della realtà locale, tenendo conto della
programmazione territoriale dell’offerta formativa” (art. 3, comma 2°) e
che sia adeguata “ai diversi contesti, alla domanda delle famiglie e alle
caratteristiche specifiche dei soggetti coinvolti”(art. 1, comma 2°);

- le Istituzioni scolastiche Autonome intendono concorrere
fattivamente alla elaborazione ed attuazione dei Piani di Zona di cui all’
art. 19 della Legge n. 328/2000 per tutto quanto concerne il benessere
degli alunni;

- l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Comune è “l’ente
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne
promuove lo sviluppo”;

-  il Comune ritiene di svolgere un ruolo di organizzazione delle
richieste del territorio e di supporto alle risposte da parte delle
Istituzioni Scolastiche, anche valutando che “la determinazione del
curricolo tiene conto (…) delle attese espresse dalle famiglie, dagli enti
locali, dai contesti sociali, culturali ed economici del territorio”
(D.P.R. 275/1999, art. 8, comma 4°);

- la crescente complessità dei problemi cui la Scuola deve far fronte
rende indispensabile affrontarli con una azione integrata e concertata con
le altre Istituzioni ed agenzie pubbliche e private operanti sul
territorio;

- l’autonomia scolastica rende necessario consolidare l’insieme di
relazioni fra singole Istituzioni Scolastiche, territorio ed Ente Locale di
riferimento, privilegiando la pratica delle gestioni associate, delle
gestioni per conto, delle collaborazioni a diverso titolo per tutte le
funzioni che eccedono le possibilità della singola Istituzione;

- vi è sempre più l’esigenza di avviare un’azione di qualificazione
della scuola al fine di garantire elevati livelli di offerta formativa e
condizioni di uguaglianza nel percorso scolastico di tutti gli alunni;

- risulta opportuno perseguire il pieno coinvolgimento di tutti gli
operatori ed utenti della scuola nella elaborazione e gestione delle azioni
da porre in essere;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 13-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Vista la richiesta pervenuta dall’ Istituto Professionale di Stato
per l’ Industria e l’ Artigianato “F. Corridoni”, di Corridonia, in data
18/02/2019, prot. n. 4.144 del 18/02/2019, il quale richiede la concessione
di un patrocinio  e di un contributo a sostegno delle spese di gestione per
l’attivazione di uno sportello di ascolto per la prevenzione della violenza
di genere, in orario mattutino, rivolto agli alunni e alle loro famiglie,
periodo di svolgimento novembre 2018 - giugno 2019, presso le tre sedi
dell’ Istituto;

Premesso che l’Istituto Professionale di Stato per l’Industria e
l’Artigianato, “F. Corridoni”, di Corridonia, si caratterizza per una
composizione fortemente eterogenea che intende valorizzare come una risorsa
importante di crescita, in un’ottica di rispetto dell’alterità e dei
principi costituzionali a tutela della persona umana. Con una presenza di
alunni di origine straniera che supera il 35% della popolazione scolastica
ed un elevato numero di allievi con disabilità, è considerato essenziale
adottare misure che implementino la sensibilità verso le pari opportunità e
che puntino alla prevenzione contro ogni forma di discriminazione;

Considerata che l’iniziativa si pone i seguenti obiettivi:

-  di affidare un ruolo attivo agli studenti nella promozione
dell’etica della responsabilità;

- di individuare, analizzare e saper esporre, utilizzando
linguaggi diversi, le problematiche legate al tema dei diritti umani, delle
violazioni e delle disuguaglianze;

 - di sapersi inserire in modo attivo e consapevole nella vita
sociale e far valere al suo interno i propri diritti e bisogni riconoscendo
al contempo quelli altrui, le opportunità comuni, i limiti, le regole, le
responsabilità;

- di riconoscere e superare gli stereotipi culturali legati al
ruolo maschile e femminile;

- affrontare situazioni problematiche, in particolare in casi di
violazioni di diritti umani;

 - aprire lo sportello di ascolto anche alle famiglie e al
territorio;

Dato atto che il progetto intende ridurre significativamente la
percentuale di studenti che concludono il biennio senza raggiungere livelli
accettabili nelle competenze di cittadinanza, acquisire la consapevolezza
degli ostacoli sociali e culturali che, nelle diverse società, impediscono
il pieno raggiungimento delle pari opportunità e interiorizzare e tradurre
nel proprio vissuto l’idea dell’ identico valore di tutti gli essere umani
indipendentemente dal genere;

  Ritenuto, in relazione all’importanza dell’iniziativa, di
accogliere la richiesta avanzata, concedendo il Patrocinio del Comune di
Corridonia;

Richiamato l'art. 12 del Regolamento di disciplina dell'uso del
Gonfalone e dello Stemma del Comune, approvato con deliberazione consiliare
del 29.09.2005, n. 87, che prevede l'uso dello Stemma Comunale negli
strumenti comunicativi dell'iniziativa per la quale si è ottenuto il
Patrocinio;

Considerato che per il suddetto progetto l’Istituto Professionale
di Stato per l’Industria e l’Artigianato, “F. Corridoni”, di Corridonia,
dovrà sostenere diversi costi di gestione;

Ritenuto pertanto necessario concedere un contributo a sostegno



dei costi di gestione del progetto con una somma pari ad € 600,00, da
individuare nell’ apposito capitolo di spesa n. 9011, “Spesa per il
Progetto antiviolenza promosso dall'I.P.S.I.A.”, cod. 04.05.01.04.01.01,
del bilancio 2019;

Visti il bilancio di previsione per l’ anno 2019 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del
28.01.2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

1) Per i motivi esposti in narrativa;

2) Di concedere il Patrocinio del Comune di Corridonia all’
Istituto Professionale di Stato per l’ Industria e l’ Artigianato “F.
Corridoni”, di Corridonia, per l’ attivazione di uno sportello di ascolto
per la prevenzione della violenza di genere, in orario mattutino, rivolto
agli alunni e alle loro famiglie, periodo di svolgimento novembre 2018 -
giugno 2019, presso le tre sedi dell’ Istituto;

 3) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 del Regolamento di
disciplina dell'uso del Gonfalone e dello Stemma del Comune, adottato con
deliberazione consiliare del 29.09.2005, n. 87, il citato Istituto, è
autorizzato ad utilizzare lo Stemma Comunale negli strumenti comunicativi
dell'iniziativa patrocinata;

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore VII – Istruzione e
Servizi Sociali per:

- concedere un contributo a sostegno dei costi di gestione del
progetto con una somma pari ad € 600,00, da individuare nell’ apposito
capitolo di spesa n. 9011, “Spesa per il Progetto antiviolenza promosso
dall'I.P.S.I.A.”, cod. 04.05.01.04.01.01, del bilancio 2019;

- l’attuazione degli atti conseguenti alla presente delibera;

5) Di dichiarare, con successiva unanime votazione l’immediata eseguibilità
del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 13-03-2019

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE
SPESE DI GESTIONE PER L' ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER
LA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA DI GENERE PROMOSSO DALL' ISTITUTO
PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "F. CORRIDONI"
DI CORRIDONIA - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 12-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 13-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE SPESE DI GESTIONE
PER L' ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER LA PREVENZIONE DELLA
VIOLENZA DI GENERE PROMOSSO DALL' ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER
L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "F. CORRIDONI" DI CORRIDONIA - PROVVEDIMENTI e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 20-03-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    20-03-2019
Corridonia lì  20-03-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-03-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 13-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


